
Stranica 1510 — broj 23 SLUŽBENE NOVINE Petak, 29. listopada 199$ 

Općina Kostrena 
27. 

Članak 3. 

Na temelju članka 26. stavak 2. Zakona o knjižnicama 
(»Narodne novine« broj 105/97) i članka 28. Statuta Općine 
Kostrena (»Službene novine« Županije primorsko-goranske 
broj 14/93,15/95,11/97 i 7/99) Općinsko vijeće Općine Ko
strena, na sjednici održanoj dana 21.listopada 1999.godine, 
donijelo je 

ODLUKU 
o imenovanju ravnatelja Javne ustanove 

Narodna knjižnica Kostrena 

I. 
Za ravnatelja Javne ustanove Narodna knjižnica Ko

strena imenuje se DRAGANA VUČ3NIĆ, JMBG 
0408969365056, iz Kostrene, Iva Šodića 30. 

II. 
Mandat ravnatelja iz točke I. ove Odluke traje 4 (četiri) 

godine i može biti ponovno imenovan. 

III. 
Ova Odluka stupa na snagu kada na istu da potvrdu mi

nistar kulture. 

IV. 
Odluka će se objaviti u »Službenim novinama« Primor

sko-goranske županije. 

Klasa: 021-05/99-01/02 
Ur. broj: 2170-07-01-99-39 
Kostrena, 21. listopada 1999. 

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE KOSTRENA 
Predsjednik 

Ljubomir Paškvan, dipL iur., v. r. 

28. 
Na temelju članka 28. Statuta Općine Kostrena (»Službe

ne novine« Županije primorsko-goranske broj 14/93,15/95, 
11/97 i 7/99) a u svezi članka 35. stavak 1. alineja 3. Zakona 
o predškolskom odgoju i naobrazbi (»Narodne novine« broj 
10/97), Općinsko vijeće Općine Kostrena, na sjednici održa
noj dana 21. listopada 1999. godine, donijelo je 

ODLUKU 
o izmjeni naziva i sjedišta Dječjeg vrtića Kostrena 

Članak 1. 
Mijenja se naziv Dječjeg vrtića Kostrena na način da novi 

naziv glasi Dječji vrtić »Zlatna ribica«. 

Članak 2. 
Mijenja se sjedište vrtića iz članka 1. ove Odluke na način 

da je novo sjedište u Kostreni, Žuknica i A. 

Sukladno gore označenim promjenama, izvršit će se evi
dentiranje nastalih promjena kod Registra Trgovačkog suda 
u Rijeci. 

Članak 4. 
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit 

će se u »Službenim novinama« Primorsko-goranske župani
je- •' ; 

Klasa: 021-05/99-01/02 
Ur. broj: 2170-07-01-99-40 
Kostrena, 21. listopada 1999. 

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE KOSTRENA 
Predsjednik 

Ljubomir Paškvan, dipL iur., v. r. 

29. 
Na temelju članka 18. stavak 1. Zakona o grobljima 

(»Narodne novine« broj 19/98H članka 28. Statuta Općine 
Kostrena (»Službene novine« Županije primorsko-goranske 
broj 14/93,15/95,11/97 i 7/99) Općinsko vijeće Općine Ko
strena, na sjednici održanoj 21. listopada 1999. godine, doni
jelo je sljedeću 

ODLUKU 
o grobljima 

I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 
Ovom Odlukom propisuju se: 
- uvjeti upravljanja grobljima 
- mjerila i način dodjeljivanja i ustupanja grobnih mjesta 

na korištenje 
- vremenski razmaci ukopa u popunjena grobna mjesta 
- način ukopa nepoznatih osoba 
- uvjeti i mjerila za plaćanje naknade kod dodjele grobnih 

mjesta i godišnje naknade za korištenje grobnog mjesta 
- održavanje groblja i uklanjanje otpada 
- izvori i korištenje sredstava za groblja 

Članak 2. 
Groblje je ograđen prostor zemljišta na kojem se nalaze 

grobna mjesta, prateće građevine i komunalna infrastruktu
ra. 

Pod pratećim građevinama u smislu ove Odluke smatraju 
se mrtvačnica, prostorije za ispraćaj umrlih i slično. 

Članak 3. 
Grobna mjesta u smislu ove Odluke se grobovi; grobnice 

i niše namijenjene za ukop umrlih osoba. 
Korisnici grobnih mjesta u smislu ove Odluke su osobe 

kojima je grobno mjesto dodijeljeno rješenjem, odnosno 
osobe koje su do stupanja na snagu ove Odluke imale za
ključen ugovor o korištenju grobnog mjesta. 

Članak 4. 
Groblja na području Općine Kostrena su groblje Sv. Lu-

cija i groblje Sv. Barbara. 



Petak, 29. listopada 1999. SLUŽBENE NOVINE Stranica 1511 — broj 23 

Članak 5. 
Na grobljima iz članka 4. ove Odluke ukapaju se u pravi

lu umrli koji su imali prebivalište na području Općine Ko
strena. 

Članak 6. 
Groblja iz članka 4. ove Odluke su komunalni objekti u 

vlasništvu Općine Kostrena. 

Članak 7. 
Općinsko vijeće Općine Kostrena donosi odluku o: 
-zatvaranju groblja kada utvrdi da na groblju više nema 

mogućnosti osnivanja novih grobnih mjesta ali postoji mo
gućnost ukopa u postojeća grobna mjesta, 

-stavljanju groblja ili dijela groblja izvan uporabe kada vi
še nema mogućnosti ukopa zbog prostornih, sanitarnih ili 
drugih uvjeta, 

-premještanju groblja ili dijela groblja koje je izvan upo
rabe pod uvjetom da se premještanje groblja i daljnji ukop 
osigura izgradnjom novog groblja ili na drugom postojećem 
groblju na području Općine Kostrena ili druge jedinice lo
kalne samouprave i to pod uvjetima propisanim Zakonom 
o grobljima. 

Odluke iz stavka 1. ovog članka objavljuju se u službe
nom glasilu i dnevnom tisku, a po potrebi i na drugi način. 

II. UVJETI UPRAVUANJA GROBLJIMA 

Članak 8. 
Grobljima na području Općine Kostrena upravlja KD 

»KOSTRENA« d.o.o. (u daljnjem tekstu: Uprava groblja). 

Članak 9. 
Pod upravljanjem grobljima podrazumijeva se dodjela 

grobnih mjesta, uređenje, održavanje i rekonstrukcija grob
lja na način koji odgovara tehničkim i sanitarnim uvjetima 
pri čemu treba voditi računa o zaštiti okoliša. 

Upravljanje grobljima obavlja se na način kojim se iska
zuje poštovanje prema umrlim osobama koje u njemu poči
vaju. 

Članak 10. 
Uprava groblja dužna je voditi grobni očevidnik o ukopu 

svih umrlih osoba na području Općine Kostrena koji sadrži 
podatke o: 

- grobnicama i grobnicama za urne, 
- grobovima i grobovima za urne, 
- korisnicima grobova i grobnica, te grobova i grobnica za 

urne, 
- osobama koje imaju pravo ukopa, 
- svim promjenama, 
- uzroku smrti. 
Sastavni dio očevidnika iz stavka 1. ovog članka je i po

ložajni plan grobnih mjesta i grobnica. 
Uprava groblja dužna je voditi i registar umrlih osoba po 

prezimenu, imenu i imenu oca, te jedinstvenom matičnom 
broju građana umrle osobe s naznakom gdje je ukopana. 

Akti iz stavka 1, 2. i 3. ovog članka moraju se pohraniti i 
trajno čuvati, a nadzor nad vođenjem istih provodi Upravni 
odjel Općine Kostrena. 

III. MJERILA I NAČIN DODJELJIVANJA I USTU
PANJA GROBNIH MJESTA NA KORIŠTENJE 

Članak 11. 
Grobno mjesto dodjeljuje na korištenje Uprava groblja. 

Korisniku grobnog mjesta može se dodijeliti na korište
nje samo jedno grobno mjesto. 

Grobno mjesto se neće dodijeliti osobi koja na jednom 
od groblja iz članka 4. ove Odluke ima pravo ukopa u 
grobno mjesto, osim ako je to grobno mjesto popunjeno. 

Grobna mjesta dodjeljuju se prema planu rasporeda i ko
rištenja grobnih mjesta kojeg donosi Uprava groblja, na na
čin da se u najvećoj mjeri nastoji usvojiti želje korisnika a s 
obzirom na raspoloživa mjesta. 

Plan rasporeda i korištenja grobnih mjesta iz stavaka 4. 
ovog članka, mora sadržavati: plan oba groblja na području 
Općine Kostrena, plan rasporeda grobnih mjesta za svako 
groblje posebno s naznačenim oznakama, brojevima i njiho
vim površinama, te po potrebi i druge podatke vezane uz 
raspored i korištenje grobnih mjesta. 

Članak 12. 
Uprava groblja daje grobno mjesto na korištenje na ne

određeno vrijeme uz naknadu te o tome donosi rješenje. 
Protiv rješenja iz stavka 1. ovog članka zainteresirana 

osoba može izjaviti žalbu upravnom tijelu Primorsko-goran-
ske županije nadležnom za poslove komunalnog gospodar
stva. 

Članak 13. 
Za korištenje grobnog mjesta korisnik plaća godišnju 

grobnu naknadu a na temelju uplatnice koju mu ispostavlja 
Uprava groblja. 

Članak 14. 
Visinu naknade iz članka 12. stavak 1. i članka 13. ove 

Odluke, utvrđuje Skupština Uprave groblja u skladu s uvje
tima i mjerilima propisanim ovom Odlukom. 

Članak 15. 
Grobno mjesto za koje grobna naknada nije plaćena de

set godina, smatra se napuštenim i može se ponovo dodije
liti na korištenje, ali tek nakon proteka petnaest godina od 
posljednjeg ukopa u grob, odnosno nakon proteka trideset 
godina od posljednjeg ukopa u grobnicu. 

Prijašnji korisnik grobnog mjesta, za koje se prema stav
ku 1. ovog članka smatra da je napušteno, može raspolagati 
izgrađenom opremom i uređenjem groba (nadgrobna ploča, 
nadgrobni spomenik i znaci, ograda groba i si.) nakon što 
plati dužni iznos grobne naknade sa zakonskim kamatama. 
U protivnom smatrat će se da se radi o napuštenoj imovini 
kojom Uprava groblja može slobodno raspolagati. 

Uprava groblja dužna je, prije dodjele grobnog mjesta 
odnosno grobnice drugom korisniku, premjestiti ostatke 
preminulih iz napuštenog groba u zajedničku grobnicu iz
građenu za tu namjenu. 

Članak 16. 
Pravo ukopa uz korisnika grobnog mjesta imaju i članovi 

njegove obitelji. 
Korisnik grobnog mjesta može dopustiti privremeni ukop 

i drugim osobama. 
Nakon smrti korisnika grobnog mjesta, korištenje grob

nog mjesta stječu njegovi nasljednici. 
Korisnik može korištenje grobnog mjesta ugovorom ustu

piti trećim osobama. Ugovor o ustupanju mora se dostaviti 
Upravi groblja radi upisa novog korisnika u grobni očevid
nik. 

Ukoliko je ugovorom iz stavka 3. ovog članka novom ko
risniku prodano ili na drugi način preneseno vlasništvo 
opreme odnosno uređaja izgrađenih na grobnom mjestu, a 
koji se smatraju nekretninom, novi korisnik grobnog mjesta 



Stranica 1512 — broj 23 SLUŽBENEDOVINE Petak, 29. listopada 1999. 

dužan je uz ugovor priložiti dokaz o uplaćenim poreznim 
obvezama. 

Članak 17. 
Uprava groblja odredit će opće polje u koje će se ukopati 

umrle osoba koje su imale prebivalište na području Općine 
Kostrena, a koje nisu bile korisnici grobnog mjesta u smislu 
ove Odluke niti su bile upisane u grobni ocevidnik kao oso
be koje imaju pravo ukopa u grobno mjesto, te nemaju obi
telj ili srodnike koji bi bili dužni osigurati mjesto za ukop 
pokojnika. 

Umrle osobe iz stavka 1. ovog članka pokopat će se i 
grobno mjesto prikladno označiti na teret Općine Kostrena. 

Eventualni nasljednici osoba iz stavaka 1. ovog članka ne 
stječu pravo korištenja grobnog mjesta u koje su ove osobe 
ukopane. 

IV. VREMENSKI RAZMACI UKOPA U POPU
NJENA GROBNA MJESTA 

Članak 18. 
Ukop u popunjeno grobno mjesto može se odobriti na

kon proteka 10 (deset) godine od posljednjeg ukopa. 
Ako je na grobnom mjestu izgrađena grobnica s više po

lica koje se nakon ukopa na odgovarajući način zatvaraju, 
to grobno mjesto smatra se popunjenim tek kad su popunje
ne sve police. 

V. NAČIN UKOPA NEPOZNATIH OSOBA 

Članak 19. 
Nepoznate osobe ukapaju se u opće polje u grobno mje

sto koje odredi Uprava groblja a na način uobičajen mje
snim prilikama, osiguravajući pri tom dostupne podatke o 
nepoznatoj osobi (dob, spol, datum smrti) na odgovarajući 
način. 

Trošak ukopa nepoznatih osoba snosi Općina Kostrena. 

VL UVJETI I MJERILA ZA PLAĆANJE NAKNADE 
KOD DODJELE GROBNIH MJESTA I GODIŠNJE 
NAKNADE ZA KORIŠTENJE GROBNOG MJESTA 

Članak 20. 
Korisnik kojem se dodjeljuje na korištenje grobno mjesto 

dužan je platiti naknadu za dodjelu na korištenje grobnog 
mjesta i godišnju grobnu naknadu. 

Članak 21. 
Visinu naknade za dodjelu na korištenje grobnog mjesta 

određuje Skupština Uprave groblja ovisno o: 
- površini zemljišta koje obuhvaća grobno mjesto 
-troškovima opremanja groblja odgovarajućom komu

nalnom i drugom infrastrukturom i sadržajima. 
Troškovi opremanja groblja iz stavka 2. alineja 2. ovog 

članka utvrđuju se na osnovu stvarnih troškova uređenja 
groblja i izgradnje novih grobnik mjesta. 

Članak 22. 
Naknada za korištenje grobnog mjesta plaća se u roku od 

15 dana od dana izvrsnosti rješenja iz članka 12. stavak 1. 
ove Odluke. 

Članak 23. 
Godišnju grobnu naknadu utvrđuje Skupština Uprave 

groblja na temelju plana i programa održavanja i uređenja 
groblja, na način da se troškovi dijele na sve korisnike grob
nih mjesta razmjerno površini svakog grobnog mjesta. 

Naknadu iz stavka 1. ovog članka plaća korisnik grobnog 
mjesta najkasnije do kraja mjeseca veljače za tekuću godi
nu, a po uplatnici ispostavljenoj od strane Uprave groblja. 

Vn. ODRŽAVANJE GROBLJA I UKLANJANJE 
OTPADA 

Članak 24. 
Pod pojmom održavanje groblja podrazumijeva se održa

vanje i čišćenje zemljišta, staza i puteva na groblju, održava
nje mrtvačnica i drugih pratećih objekata, komunalne infra
strukture, te uzgoj i održavanje zelenila. 

Pod pojmom otpada podrazumijeva se svaki materijal ko
ji je na bilo koji način nanesen odnosno dospio na groblje, a 
po svojoj prirodi ne pripada groblju ili narušava izgled grob
lja, kao i ostaci vijenaca, cvijeća i svijeća koji zbog proteka 
vremena narušavaju izgled groblja, a korisnici grobnih mje
sta su ih propustili pravovremeno ukloniti. 

Uprava groblja održava groblja i uklanja otpad, a na te
melju godišnjeg plana i programa održavanja groblja. 

Članak 25. 
Uprava grobjja dužna je radnje iz članka 24. stavak I. i 2. 

obavljati kontinuirano, na način da groblja i objekti na 
grobljima budu uredni i čisti, u funkcionalnom smislu is
pravni, i na način da se ne vrijeđaju osjećaji pijeteta prema 
mrtvima. 

Uprava groblja dužna je osigurati na grobljima ili u nepo
srednoj blizini istih prikladan prostor za odlaganje otpada. 

Članak 26. 
Korisnici grobnih mjesta dužni su brinuti se o uređenju i 

održavanju grobnih mjesta, na istima održavati red i čistoću 
i to na način da ne ometaju druga grobna mjesta. 

Članak 27. 
Svako grobno mjesto mora biti označeno prikladnim nad

grobnim znakom. 
Natpisi na grobnicama i grobovima ne smiju vrijeđati ni

čije nacionalne, vjerske ili moralne osjećaje, niti na bilo koji 
način povrijediti uspomenu na umrlog. 

Članak 28. 
Grobovi i grobnice koje su prema posebnim propisima 

proglašeni spomenicima kulture, kao i oni u kojima su po
kopane značajne povijesne osobe o kojima su svoj sud dale 
nadležne institucije, ne mogu se smatrati napuštenim grob
nim mjestima već o njima brine Uprava groblja i održava ih 
na teret Općine Kostrena. 

Općinsko vijeće može svojom odlukom utvrditi osobe od 
značaja za Općinu Kostrena čiji se grobovi i grobnice ne 
mogu smatrati napuštenim grobnim mjestima, kao i grobna 
mjesta koja se ne mogu smatrati napuštenim grobnim mje
stima već o njima brine Uprava groblja i održava ih na teret 
Općine Kostrena. 

Grobovi antifašističkih boraca i grobovi hrvatskih brani
telja iz Domovinskog rata ne mogu se smatrati napuštenim 
grobnim mjestima već o njima brine i održava ih Uprava 
groblja na teret Općine Kostrena. Ova grobna mjesta ne 
mogu biti predmet nasljeđivanja. 

Članak 29. 
Korisnik grobnog mjesta odlučuje o obliku i načinu ure

đenja grobnog mjesta. 
Prije izgradnje nadgrobnog spomenika korisnik grobnog 

mjesta mora ishoditi suglasnost Uprave groblja. Zahtjevu 
za izdavanje suglasnosti potrebno je priložiti idejnu skicu 
nadgrobnog spomenika iz koje su vidljive mjere gradnje. 



Petak, 29. listopada 1999. SLUŽBENE NOVINE Stranica 1513 — broj 23 

Ako nadgrobni spomenik nije izgrađen u skladu s izda
nom suglasnošću, ili je izgrađen bez suglasnosti a istu nije 
moguće ni naknadno dobiti, korisnik grobnog mjesta dužan 
je nadgrobni spomenik ukloniti najkasnije petnaest dana od 
zaprimljenog naloga Uprave groblja. U protivnom Uprava 
groblja će ukloniti nadgrobni spomenik i to na teret koris
nika grobnog mjesta. 

Članak 30. 
Pri izvođenju bilo kojih radova na groblju izvođači su 

dužni pridržavati se odredbi o redu na groblju, a posebice: 
- radove izvoditi na način da se u najvećoj mjeri očuva 

mir i dostojanstvo na groblju, 
- radove izvoditi samo u radne dane, a iznimno uz dozvo

lu Uprave groblja u neradne dane, 
- građevni materijal može se držati na groblju samo kraće 

vrijeme koje je neophodno za izvršenje radova i na način da 
ne ometa redovnu uporabu groblja, 

- po okončanju radova, ili u slučaju prekida radova, radi
lište dovesti u prvobitno stanje, 

- okolinu radilišta osigurati i zaštititi na način da se one
mogući ili svede na najmanju moguću mjeru svako onečiš
ćenje ili nastup štete postojećim grobnim mjestima. 

Članak 31. 
Sve troškove i štetu koja je nastupila na groblju u svezi 

radova na grobnom mjestu dužan je podmiriti korisnik 
grobnog mjesta na kojem se izvode radovi. 

VIII. IZVORI I KORIŠTENJE SREDSTAVA ZA 
GROBLJA 

Članak 32. 
Izvori iz kojih se osiguravaju sredstva za groblja su: 
1. naknada za dodjelu grobnih mjesta 
2. godišnja grobna naknada 
3. komunalna naknada 
4. komunalni doprinos 
5. ostala sredstva 
Sredstva iz stavka 1. točka 1. i 2. ovog članka uplaćuju 

korisnici grobnih mjesta u korist Uprave groblja. 
Sredstva iz stavka 1. točka 3. i 4. ovog članka osiguravaju 

se iz Proračuna Općine Kostrena. 
Sredstva iz stavka 1. točka 5. su donacije i drugi izvori ut

vrđeni posebnim propisima. 

Članak 33. 
Sredstva iz članka 32. stavak 1. točka 1., 4. i 5. ove Odlu

ke mogu se koristiti isključivo za izgradnju, rekonstrukciju i 
proširenje groblja, a sredstva iz točke 2. i 3. za održavanje 
groblja. 

IX. KAZNENE ODREDBE 

Članak 34. 
Novčanom kaznom u visini od 500,00 do 2.000,00 kuna 

kaznit će se za prekršaj odgovorna osoba Uprave groblja 
ako ne vodi očevidnik o ukopu svih umrlih osoba na podru
čju Općine Kostrena u skladu sa člankom 10. ove Odluke. 

Članak 35. 
Novčanom kaznom u visini od 1.000,00 do 2.000,00 kuna 

kaznit će se pravna osoba koja izvodi radove na groblju pro
tivno članku 30. ove Odluke. 

Novčanom kaznom u iznosu od 300,00 do 500,00 kuna 
kaznit će se odgovorna osoba u pravnoj osobi za prekršaj 
iz stavka 1. ovog članka. 

Članak 36. 
Novčanom kaznom u visini od 100,00 do 300,00 kuna ka

znit će se fizička osoba ako: 
- prije izgradnje nadgrobnog spomenika nije ishodovana 

suglasnost Uprave groblja, 
- izvodi radove na groblju protivno članku 30. ove Odlu

ke, 
- grobno mjesto ne održava na način propisan člankom 

26. ove Odluke. 

Članak 37. 
Za prekršaj iz članka 36. ove Odluke komunalni redar je 

ovlašten naplatiti na licu mjesta kaznu od 100,00 kuna od 
fizičke osobe koja je zatečena u prekršaju. 

X. ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 38. 
Korisnicima grobnih mjesta koji su do stupanja na snagu 

ove Odluke imali status korisnika grobnog mjesta temeljem 
ugovora o korištenju grobnog mjesta, izdat će se rješenje o 
dodjeli grobnog mjesta na neodređeno vrijeme i to najka
snije u roku od 1 (jedne) godine od dana stupanja na snagu 
ove Odluke. 

Korisnici iz stavka 1. ovog članka nisu u obvezi platiti na
knadu iz članka 12. stavak 1. ove Odluke. 

Članak 39. 
Uprava groblja dužna je u roku od 30 (trideset) dana od 

dana stupanja na snagu ove Odluke i u suglasju s istom do
nijeti odluku o pravilima ponašanja na groblju i izložiti je na 
vidljivom mjestu, a osobito na ulazu u groblja. 

Članak 40. 
Nadzor nad radom Uprave groblja vrši Upravni odjel 

Općine Kostrena. 

Članak 41. 
Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o 

grobljima (»Službene novine« Županije primorsko-goran-
ske broj 11/95, 20/96). 

Članak 42. 
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave 

u »Službenim novinama« Primorsko-goranske županije. 

Klasa: 021-05/99-01/02 
Ur. broj: 2170-07-01-99-38 
Kostrena, 21. listopada 1999. 

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE KOSTRENA 
Predsjednik 

Ljubomir Paškvan, dipl. ilir., v. r. 


